5. Ce n'est pas en paroles, mais par le fait même, que les Ninivites

au jugement contre cette génération, et la condamneront, parce qu'ils ont fait pénitence à la prédication de Jonas, et voici plus que Jonas ici. La reine du Midi se lèvera au jour du jugement avec les hommes de cette génération, et les condamnera, parce qu'elle est venue des extrémités de la terre pour entendre la sagesse de Salomon, et voici plus que Salomon ici. <sup>6</sup> Personne n'allume la lampe pour la cacher ou la mettre sous le boisseau, mais sur le chandelier, afin que ceux qui entrent voient la lumière. <sup>7</sup> La lampe de ton corps, c'est ton œil. Si ton œil est simple, tout ton corps sera lumineux; <sup>8</sup> mais s'il est mé-

tionne ista, et condemnabunt eam, quia pœnitentiam egerunt in prædicatione Jonæ, et ecce plus quam Jonas hic. (g) Regina Austri surget in judicio cum viris generationis hujus, et condemnabit illos, quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, et ecce plus quam Salomon hic. Nemo lucernam accendit, et in abscondito ponit, neque sub modio, sed super candelabrum, ut qui ingrediuntur lumen videant. Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tene-

g. L. XI.  
31-36.

et la reine du Midi accuseront et condamneront au jugement les Scribes et les Pharisiens incrédules. Car alors le monde entier connaîtra pour leur confusion la distance qui sépare le Christ de Jonas et de Salomon, et proclamera que leur obstination est inexcusable.

6. Beaucoup ne tiraient aucun profit de la lumière que Jésus-Christ répandait par sa prédication et par ses miracles. Pourtant il n'était pas juste qu'il arrêtât le cours de ses bienfaits; il y en avait d'autres en qui sa parole fructifiait; et quant à ceux qui s'aveuglaient volontairement pour ne pas voir la lumière, ce qu'il faisait était leur condamnation.

7. L'œil de l'esprit est comme la lampe qui éclaire les actes extérieurs et les affections intérieures. Si cet œil est pur, il n'y aura, au dedans et au dehors, que des sentiments et des œuvres lumineuses.

8. Le contraire arrivera si l'œil de l'esprit est malade et vicié. Alors aussi toutes les actions dont la vie de l'homme se compose comme d'autant de membres, seront ternes et obscures, parce qu'il y manquera la lumière de la véritable sagesse.

brosum erit. Vide ergo ne lumen quod in te est tenebræ sint. Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum, et sicut lucerna fulgoris illuminabit te. (h) Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, quærens requiem, et non invenit. Tunc dicit : Revertar in domum meam, unde exivi. Et reversus invenit eam vacantem, scopis mundatam et ornata. Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus secum nequiores se; (i) et ingressi habitant ibi, et fiunt no-